1

HƯỚNG DẪN VIẾT ĐƠN YÊU CẦU CÔNG NHẬN THUẬN TÌNH LY HÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

------------------------------

....................1, ngày ...... tháng .... năm 2023

ĐƠN YÊU CẦU CÔNG NHẬN THUẬN TÌNH LY HÔN

NUÔI CON, CHIA TÀI SẢN KHI LY HÔN

Kính gửi: TÒA ÁN NHÂN DÂN QUẬN TÂY HỒ2

Người yêu cầu (vợ): NGUYỄN THỊ A3                          Sinh ngày: 03/10/1990

CCCD số: 0011920000000                                                        Ngày cấp: 26/03/2020

Nơi cấp: Cục cảnh sát quản lý hành chính về trật tự xã hội

HKTT: Số 66 Ngõ 7777 Thụy Khuê, Phường Bưởi, Quận Tây Hồ, Thành phố Hà Nội

Chỗ ở hiện tại: Số 66 Ngõ 7777 Thụy Khuê, Phường Bưởi, Quận Tây Hồ, Thành phố Hà Nội.

Người yêu cầu (chồng):  NGUYỄN VĂN A4    Sinh ngày: 08/07/1990

CCCD số: 0011920000001                                                      Ngày cấp: 26/03/2020

Nơi cấp: Cục quản lý xuất nhập cảnh

HKTT: Số 888 Phố Hàng Chiếu, Phường Đồng Xuân, Quận Hoàn Kiếm, Thành phố Hà Nội

Chỗ ở hiện tại: Số 888 Phố Hàng, Chiếu, Phường Đồng Xuân, Quận Hoàn Kiếm, Thành phố Hà

Nội.

* Nội dung yêu cầu ly hôn: Chúng tôi kết hôn với nhau ngày 01 tháng 01 năm 20105 tại UBND

phường Đồng Xuân, quận Hoàn Kiếm, thành phố Hà Nội6. Sau khi kết hôn chúng tôi có cuộc sống

hòa thuận. Đến cuối năm 20197 vợ chồng tôi có thường xuyên xảy ra mâu thuẫn, tranh cãi với nhau

1 Ghi tên địa danh quận, huyện nơi Tòa án giải quyết, ngày tháng năm nộp đơn
2 Ghi tên Tòa án nơi chồng hoặc vợ cư trú
3 Thay đổi và ghi đầy đủ các thông tin của Vợ
4 Thay đổi và ghi đầy đủ các thông tin của Chồng

5 Ghi theo thông tin ngày tháng trong giấy đăng ký kết hôn
6 Ghi nơi đăng ký kết hôn theo thông tin trong giấy đăng ký kết hôn
7 Ghi thời điểm xảy mâu thuẫn của hai vợ chồng

2

khiến tình cảm hai vợ chồng không còn như trước. Sau nhiều lần hàn gắn tình cảm thì cuộc sống

của chúng tôi vẫn không tiến triển. Đến nay tình cảm ngày càng cạn kiệt và không còn tình cảm

với nhau nữa.

Chúng tôi đã không còn tình cảm với nhau, mục đích hôn nhân đã không đạt được, không thể cùng

nhau xây dựng hạnh phúc, vun đắp cho gia đình, cuộc sống hôn nhân rơi vào bế tắc. Vì vậy, để giải

thoát cho cuộc hôn nhân, chúng tôi làm đơn này kính mong Quý Toà xem xét giải quyết cho chúng

tôi được ly hôn, chấm dứt tình trạng hôn nhân như hiện nay, Cụ thể:

1. Về con chung: Chúng tôi có hai con chung là cháu Nguyễn Gia Kiều8, sinh ngày

01/01/2012 và cháu Nguyễn Quốc Gia, sinh ngày 16/04/2014. Hiện tại hai cháu đang ở

với vợ chồng tôi tại Số 66 Ngõ 7777 Thụy Khuê, Phường Bưởi, Quận Tây Hồ, Thành phố

Hà Nội. Vợ chồng tôi thỏa thuận giao cháu Nguyễn Gia Kiều cho bố là anh Nguyễn Văn

A nuôi dưỡng, giao cháu Nguyễn Quốc Gia cho mẹ là chị Nguyễn Thị A nuôi dưỡng và

không ai phải cấp dưỡng nuôi con cho ai9.

2. Về tài sản, công nợ chung: Chúng tôi tự thỏa thuận, nên chúng tôi không yêu cầu Tòa án

giải quyết.

Kính đề nghị Quý Toà xem xét giải quyết cho vợ chồng tôi được ly hôn và nuôi con chung theo

quy định của pháp luật và nguyện vọng của hai vợ chồng.

Những tài liệu, chứng kèm theo đơn khởi kiện gồm có:

1. Đăng ký kết hôn bản chính;

2. Bản sao chứng thực chứng minh nhân dân của anh……..và chị…………

3. Bản sao chứng thực sổ hộ khẩu của anh……..và chị…………

4. Bản sao chứng thực giấy khai sinh của con chung tên là……………….

5. Đơn từ chối hòa giải viên

NGƯỜI YÊU CẦU (CHỒNG)10 NGƯỜI YÊU CẦU (VỢ)11

Họ và tên chồng Họ và tên vợ

(ký và ghi rõ họ tên)

(ký và ghi rõ họ tên)

                      NGUYỄN VĂN B                                                   NGUYỄN THỊ A

8 Ghi thông tin của con theo giấy đăng ký khai sinh
9 Ghi thông tin về thỏa thuận cấp dưỡng cho con của hai bên
10 Ký và ghi họ tên của chồng
11 Ký và ghi họ tên của vợ